   Марки СССР – 1958 год.
1958. Январь.  Деятели международного рабочего движения. Продолжение серии.
Рисунок: П. Чернышев. Печать: фототипия. Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная. Начало серии

см. 2053.  Тираж:  1,0.

                                                   
                                                                                          2114

2114      40 коп.  –  Портрет Розы Люксембург (1871-1919)                                                                             -       -

2114А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2114,  лин. 12½                                                                                -       -

1958. Январь.  К  250-летию со дня рождения шведского естествоиспытателя Карла Линнея
(1707-1778).   Рисунок: В. Завьялов. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.

                                                             [image: image1.jpg]


 
                                                                                         2115
2115      40 коп.  –  Портрет К. Линнея  (коричнево-чёрная)                                                                            -       -

1958. Январь.  Китайский художник Ци Бай-ши (1860-е г.г. -1957).
Рисунок: В. Завьялов. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,0.

                                                           [image: image2.jpg]


 
                                                                                         2116
2116      40 коп.  –  Портрет Ци Бай-ши  (тёмно-фиолетовая)                                                                          -       -

2116А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2116,  лин. 12½                                                                                -       -

1958. Январь-сентябрь.  Писатели нашей Родины.  Продолжение серии.
Рисунки: А. Завьялов (2117) и В. Завьялов (2118). Печать: глубокая (2117) и офсет (2118). Начало 

серии см. 1966-1970 и 1972-1976, продолжение – 2289-2295, 2442.   Лин.12½.  Тиражи:  2,0; 1,0.
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                                                              2117                                                 2118

2117      40 коп.  –  А.Н. Толстой (1883-1945). Иллюстрация к роману-трилогии «Хождение по                -       -

                                мукам». К 75-летию со дня рождения  (коричневая, коричнево-оливковая)

2117А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2117,  греб. 12 : 12½                                                                       -       -

2118      40 коп.  –  М.Е. Салтыков-Щедрин (1826-1889). По картине И. Крамского (1879). Иллюст-        -       -
                                рация к очеркам «За рубежом» (по рисунку А. Каневского, 1938)  (тёмно-серая,

                                вишнёво-лиловая)  (сентябрь)

1958. Январь.  Декоративно-прикладное искусство народов СССР.  Окончание серии.
Рисунки: Е. Комаров. Печать: офсет (2119) и фототипия (2120). Лин. 12½. Марки многоцветные.

Начало серии см. 1994-1997.  Тиражи:  1,0; 1,0.

                                      [image: image5.jpg]= masomME ymEns =




 [image: image6.jpg]s masoaE ymEnvuS -

*houta 40/CCeo) |
\LGTA e {CCCP)





                                                                  2119                                           2120

2119      40 коп.  –  Туркменская ковровщица                                                                                                    -       -

2119А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2119,  греб. 12 : 12½                                                                       -       -

2120      40 коп.  –  Палехский живописец. «Русские богатыри», роспись на шкатулке работы                  -       -

                                И. Вакурова
2120а    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2120  с розовым фоном                                                                  -       -

1958. Февраль.  40-летие Советских Вооружённых Сил (23.02.1918).
Рисунки: В. Климашин (2122, 2123), А. Завьялов (2124) и его оформление (2121, 2125). Печать:

офсет. Греб. 12 : 12½ (2121, 2124, 2125) и 12½ : 12 (2122, 2123). Марки многоцветные.  Тиражи:
1,5; 1,5; 1,5; 1,5; 1,5.
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                                                   2121                                           2122                                  2123
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 [image: image11.jpg]


  
                                                                  2124                                                   2125

2121      25 коп.  –  Победа Красной Армии в Псковско-Нарвских боях 1918 года (по картине                  -       -

                                В. Дмитриевского, Г. Прокопинского и И. Евстигнеева, 1954)

2122      40 коп.  –  Солдат и матрос на фоне знамени                                                                                      -       -

2123      40 коп.  –  Солдат и рабочий-сталевар                                                                                                 -       -
2124      40 коп.  –  Солдат, матрос и лётчик на фоне боевых знамён Советской Армии                              -       -

2125      60 коп.  –  Штурм рейхстага в 1945 году (по автолитографии В. Богаткина, 1946)                        -       -

2125А   60 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2125,  лин. 12½                                                                                -       -
1958. Март.  Армянский поэт Егише Чаренц (Согомонян, 1897-1937).
Рисунок: Ю. Гржешкевич. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.

                                                              [image: image12.jpg]



                                                                                           2126

2126      40 коп.  –  Портрет Е. Чаренца. Памятные даты и текст: «Народный армянский поэт»                 -       -

                                (коричневая)

1958. Март.  К 150-летию со дня рождения американского поэта, переводчика и литературо-

веда Генри Уодсуорта Лонгфелло (1807-1882).   

Рисунок: В. Завьялов. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  1,5.
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                                                                                            2127
2127      40 коп.  –  Портрет Г. Лонгфелло  (чёрная, серая)                                                                              -       -

1958. Март.  К 200-летию со дня рожденияанглийского поэта и художника Уильяма Блейка

(1757-1827).   Рисунок: А. Завьялов. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  1,5.

                                                              [image: image14.jpg]


   
                                                                                           2128
2128      40 коп.  –  Портрет У. Блейка  (чёрная, серая)                                                                                     -       -

1958. Март-апрель.  Международный конкурс имени П.И. Чайковского в Москве  (апрель).
Рисунки: С. Поманский. Печать: автотипия на мелованной бумаге (2129, 2130, 2132, 2133) и печать

глубокая (2131, 2134). Марки 2130-2129 и 2133-2132 печатались полосками на одном листе (3+3)х5  Тиражи:  3,0; 3,0; 3,0; 0,15; 0,15; 0,15.
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                                 2129                                                   2130                                                 2131 
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                                                                           2130   +   2129   сцепка 

Лин. 12½
2129      40 коп.  –  Портрет П.И. Чайковского (1840-1893)  (многоцветная)                                                  -       -

2130      40 коп.  –  Сцена из балета П.И. Чайковского «Лебединое озеро»  (многоцветная)                        -       -

2131        1 руб.  –  Выступление скрипача на конкурсе. В овале – портрет П.И. Чайковского                    -       -
                                (зелёная, лиловая)

Греб. 12 : 12½
2131А     1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 2131                                                                                                  -       -
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                                2132                                                    2133                                                   2134
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                                                                           2133   +   2132   сцепка 

БЕЗ ЗУБЦОВ
2132      40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2129                                                                                                   -       -

2133      40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2130                                                                                                   -       -

2134        1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 2131                                                                                                   -       -
            
[image: image23]
1958. Март.  Участник русско-японской войны 1904-1905 г.г., командир крейсера «Варяг»

В.Ф. Руднев (1855-1913).   Рисунок: И. Дубасов. Печать: офсет. Лин. 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  1,5.

                                                        [image: image24.jpg]



                                                                                          2135

2135      40 коп.  –  Портрет капитана I ранга В.Ф. Руднева. Крейсер «Варяг», геройски сражавшийся     -       -

                                с японской эскадрой 9/II-1904 г.

2135К   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2135,  ошибка в слове «Руднев»  (ч  вместо н  -  «Рудчев»)       -       -
1958. Апрель.  90-летие со дня рождения основоположника литературы социалистического

реализма, родоначальника советской литературы Максима Горького (А.М. Пешков,  1868-

1936).  Оформление: Р. Житков. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная.  Тираж:  2,0.
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                                                                                           2136

2136      40 коп.  –  Портрет М. Горького (1937) по картине И. Бродского  (ГТГ)                                         -       -

2136А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2136,  лин. 12½                                                                                -       -

1958. Апрель.  XIII съезд Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза Молодёжи
(15-18.04.1958).   Рисунок: В. Климашин. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тиражи:  2,0; 2,0.
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                                                                        2137                                 2138
2137      40 коп.  –  Значок члена ВЛКСМ. Спасская башня Кремля (архитектор П. Солари)                      -       -

                                (фиолетовая на бледно-лиловом фоне)
2138      60 коп.  –  Рисунок  марки 2137  (красная на бледно-кремовом фоне)                                              -       -

2138А   60 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2138,  греб. 12½ : 12                                                                        -       -
1958. Апрель.  Всемирная выставка в Брюсселе (Бельгия).

Рисунок: Ю. Абрамов и А. Полянский. Печать: офсет. Марки многоцветные. Тиражи:  0,15; 0,15;

2,5; 2,5.
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                                                                2139                                                    2140 
БЕЗ  ЗУБЦОВ

2139      10 коп.  –  Советский павильон                                                                                                             -       -

2140      40 коп.  –  Рисунок марки 2139                                                                                                             -       -
                             [image: image30.jpg]
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                                                                2141                                                 2142

ГРЕБ. 12 : 12½.
2141      10 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2139                                                                                                  -       -

2141А   10 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2141,  лин. 12½                                                                                -       -

2142      40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2139                                                                                                  -       -

2142А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2142,  лин. 12½                                                                                -       -

1958. Апрель.  Чешский педагог-гуманист и общественный деятель Ян Амос Коменский

(1592-1670).   Оформление: А. и В. Завьяловы. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж: 1,5.
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                                                                                         2143

2143      40 коп.  –  Портрет Я. Коменского (со старинной гравюры Г. Глауэра, 1642)  (зелёная)               -       -

1958. Апрель.  88-я годовщина со дня рождения основателя Коммунистической партии и

Советского государства В.И. Ленина (1870-1924).   Рисунок: И. Дубасов. Гравюра на металле:

С. Афёров. Печать: металлография на плотной бумаге. Лин. 12½.  Тиражи:  2,0; 2,0; 2,0.
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                                                    2144                                   2145                                  2146
2144      40 коп.  –  Портрет В.И. Ленина (по фотографии П. Оцупа, 16.10.1918)  (чёрно-синяя)                -       -

2145      60 коп.  –  Рисунок марки 2144  (коричнево-красная)                                                                         -       -

2146        1 руб.  –  Рисунок марки 2144  (коричневая)                                                                                      -       -

1958. Апрель.  К 200-летию Академии художеств СССР.
Типографская надпечатка синего цвета на марке 1750 текста «200 лет Академии художеств СССР.

1957».  Тираж:  0,5.
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                                                                                           2147

2147      40 коп.  (1750)  –  (серо-зелёная, коричневая, красная)                                                                      -       -

1958. Апрель.  К 250-летию со дня рождения итальянского драматурга Карло Гольдони

(1707-1793).   Рисунок: А. Завьялов. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж: 2,0.
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                                                                                           2148

2148      40 коп.  –  Портрет К. Гольдони. Памятный текст и годы жизни  (серая, синяя)                            -       -

1958. Апрель.  Почётный знак лауреата Ленинской премии. 
Рисунок А. Завьялова. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Тираж:  1,0.
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                                                                                          2149
2149      40 коп.  –  Лицевая сторона почётного знака лауреата  (коричневая, жёлто-оранжевая,               -       -

                                красная) 

1958. Май.  140-летие со дня рождения основоположника научного коммунизма Карла 

Маркса (1818-1883).   Рисунок: И. Дубасов. Гравюра на стали Т. Никитиной. Печать: металлогра-

фия на плотной бумаге. Лин. 12½. Тиражи:  1,5; 1,5; 1,5.
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                                                2150                                   2151                                  2152
2150      40 коп.  –  Портрет К. Маркса  (тёмно-коричневая)                                                                            -       -

2151      60 коп.  –  Рисунок марки 2150  (ультрамариновая)                                                                            -       -

2152        1 руб.  –  Рисунок марки 2150  (вишнёво-красная)                                                                            -       -

1958. Май.  IV конгресс Международной демократической федерации женщин в Вене 

(Австрия).   Рисунок: А. Завьялов. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Тиражи:  2,0; 2,0.
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                                                                       2153                                  2154

2153      40 коп.  –  Эмблема и сокращенное наименование федерации на французском языке.                 -       -

                                Текст: «IV конгресс. Июнь[,] 1958» на русском и иностранных языках.

                                (голубая, чёрно-коричневая)

2154      60 коп.  –  Рисунок марки 2153  (сине-фиолетовая, чёрно-коричневая)                                           -       -

1958. Май.  День радио.   Рисунок: С. Поманский. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж: 1,0.
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                                                                                           2155

2155      40 коп.  –  Радиостанция. Здание МГУ на Ленинских горах (архитекторы Л. Руднев,                   -       -

                                С. Чернышев, П. Абросимов и А. Хряков). Использование радиосвязи в

                                авиации, во флоте и при космических полётах  (сине-зелёная, красная)

2155А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2155,  лин. 12½                                                                                -       -
1958. Май.  К 50-летию со дня смерти грузинского писателя и общественного деятеля И.Г.

Чавчавадзе (1837-1907).  Оформление: Р. Житков. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12. Тираж: 2,0.
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                                                                                           2156

2156      40 коп.  –  Портрет И.Г. Чавчавадзе (между 1907-1908, фрагмент) по картине Г. Габашвили.     -       -

                                Имя и фамилия на русском и грузинском языках  (коричнево-чёрная, синяя)

1958. Май.  Совещание министров связи социалистических стран в Москве (декабрь 1957).
Рисунок: В. Завьялов. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½ : 12. Марка многоцветная.  Тираж: 1,5.
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                                                                2157                                                   2157A
2157      40 коп.  –  Государственные флаги социалистических стран. Радиобашня, телефонный              -       -

                                аппарат и телетайп.
2157А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2157,  ошибка: флаг ЧССР перевёрнутый                                   -       -

1958. Май. К Международному дню защиты детей (1.6).   Рисунки: Л. Голованов. Печать: офсет.
Лин. 12½. Марки многоцветные. Тиражи:  2,0; 2,0; 2,0; 2,0.
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                      2158                                       2159                                       2160                                      2161
2158      10 коп.  –   Горнист в пионерском лагере «Артек»                                                                             -       -

2159      25 коп.  –   Пионер-авиамоделист                                                                                                         -       -

2160      40 коп.  –   «Нет!» – атомной войне. Девочка с куклой на фоне пожарища                                     -       -

2161      40 коп.  –   Дети разных народов                                                                                                           -       -

1958. Июнь.  50-летие со дня смерти композитора и музыкально-общественного деятеля Н.А.

Римского-Корсакова (1844-1908).  Рисунок: Л. Завьялов. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12. Тираж:
1,0.
                                                                   [image: image52.jpg]


 
                                                                                            2162

2162      40 коп.  –  Портрет Н.А. Римского-Корсакова  (коричневая, синяя)                                                 -       -

2162А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2162,  лин. 12½                                                                                -       -
1958. Июнь-июль.  VI первенство мира по футболу в Стокгольме (Швеция).
Рисунок: Р. Житков. Печать: офсет. Марки многоцветные.  Тиражи:  1,5; 1,5; 0,15; 0,15.
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                                2163                                  2164                                    2165                                2166

ГРЕБ. 12½ : 12.
2163      40 коп.  –  Футболисты на фоне земного шара                                                                                    -       -

2163А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2163,  лин. 12½                                                                                -       -

2164      60 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2163                                                                                                  -       -

БЕЗ  ЗУБЦОВ  (июль)

2165      40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2163                                                                                                  -       -

2166      40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2163                                                                                                  -       -

1958. Июнь.  XIV первенство мира по гимнастике в Москве.
Рисунок: Р. Житков. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марки многоцветные. Тиражи: 1,5; 1,5.
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                                                                          2167                                 2168

2167      40 коп.  –  Упражнения на кольцах. Большая спортивная арена Центрального стадиона              -       -

                                имени В.И. Ленина в Лужниках (1955-1956, архитекторы А. Власов, А. Хряков,
                                И. Рожин и Н. Уллас)

2168      40 коп.  –  Художественная гимнастика. Московский государственный университет на              -       -

                                Ленинских горах (архитекторы Л. Руднев, С. Чернышев, П. Абросимов и А.

                                Хряков)

1958. Июнь.  День советской молодёжи (установлен 07.02.1958).
Рисунок: В. Пименов. Печать: глубокая. Лин. 12½. Тиражи: 1,5; 1,5.
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                                                            2169                                                      2170
2169      40 коп.  –  Юноша и девушка на фоне стройки  (светло-коричневая, голубая)                               -       -

2170      60 коп.  –  Рисунок марки 2169  (светло-коричневая, светло-зелёная)                                             -       -

2169К   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2169,  ошибка:  в номинале «40» - 4 без хвостика в 0                 -       -

1958. Июль.  Стокгольмский конгресс «За разоружение и международное сотрудничество»

(16-22.07.1958).
Рисунок И. Левина. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная.  Тираж:  5,0.
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                                                                                            2171
2171      60 коп.  –  Условное изображение атома. Искусственные спутники Земли. Перечёркнутое         -       -

                                изображение атомной бомбы и атомоход «Ленин».
1958. Июль.  40-летие Коммунистической партии Украины.
По эскизу О. Снарского, оформление В. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12. Тираж:  1,0.

                                                             [image: image62.jpg]



                                                                                           2172

2172      40 коп.  –  Эпизод восстания рабочих киевского завода «Арсенал» (29.I - 4.2.1918) против         -       -

                                петлюровской Центральной рады (линогравюра по мотивам картины И. Сели-

                                ванова «Арсенал» восстал»). Текст на украинском языке и даты «1918-1958»

                                (серо-лиловая, красная)

1958. Июль-сентябрь. V конгресс Международного союза архитекторов в Москве ( 07.1958).
Рисунки П. Чернышева. Печать: автотипия на мелованной бумаге. Лин. 12½. Тиражи:  1,0; 1,0.
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                                                                         2173                                          2174

2173      40 коп.  –  Цифра «V» на фоне здания Московского университета на Ленинских горах               -       -

                                (голубая, красная)

2174      60 коп.  –  Эмблема конгресса  (красная, голубая, зелёная)                                                               -       -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Без зубцов. Размер блока 10,5 х 14,5 см  (сентябрь). Многоцветный.  Тираж:  0,15.
                                 [image: image65.jpg]



                                                                                             2175

2175      40коп.+60 коп.  –  В блоке марки 2173 и 2174. Земной шар и памятный текст                               -       -

1958. Июль. Третий советский искусственный спутник Земли (запущен 15.05.1958).
Рисунок В. Завьялова. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная, с купоном. Тираж:  5,0.
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                                                                                          2176

2176      40 коп.  –  Третий советский спутник. Текст на купоне: «15 мая 1958 года в соответствии          -       -

                                с программой Международного геофизического года в Советском Союзе про-

                                изведён запуск третьего искусственного спутника Земли весом 1327 кг на вы-

                                соту 1880 километров»

2176А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2176,  лин. 12½ : 12½ : 12½ : 12                                                    -       -

2176К   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2176,  ошибка:  «кг.»  (кг с точкой)                                              -       -

2176АК 40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2176,  комбинированная зубцовка и кг с точкой                        -       -
1958. Июль. 80-летие со дня рождения таджикского писателя Айни (Садриддин Саид-Мурод-

зода, 1878-1954).   Рисунок Г. Чучелова. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,2.
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                                                                                       2177

2177      40 коп.  –  Портрет Айни  (жёлтая, чёрная, красная)                                                                          -       -

1958. Июль. I Международная профсоюзная конференция трудящейся молодёжи в Праге

(Чехословакия).
Рисунок Н. Круглова. Печать: типографская на мелованной бумаге. Лин. 12½.  Тираж:  1,5.
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                                                                                        2178

2178      40 коп.  –  Эмблема конференции. Памятный текст  (тёмно-синяя, лиловая)                                 -       -

1958. Июль. Международный геофизический год 1957-1958.
Рисунки Е. Гундобина. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,5;  1,5;  1,5.
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                                           2179                                      2180                                        2181

2179      40 коп.  –  Геомагнетизм. Немагнитная шхуна «Заря»  (сине-зелёная)                                            -       -

2179А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2179,  лин. 12½                                                                               -       -

2180      40 коп.  –  Изучение полярных сияний. Фотокамера С-180  (серо-синяя, лимонно-жёлтая)         -       -
2180А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2180,  лин. 12½                                                                               -       -

2181      40 коп.  –  Метеорология. Радиотеодолит «Малахит»  (ультрамариновая)                                     -       -

2181А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2181,  лин. 12½                                                                               -       -

1958. Август - 1959. Январь. Гражданский воздушный флот СССР.
Рисунки В. Пименова. Печать: офсет.
БЕЗ  ЗУБЦОВ.   Тиражи:  0,14;  0,14;  0,14;  0,14;  0,14;  0,14;  0,14.
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                                     2182                                                  2183                                                 2184 
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                                  2185                                                   2186                                                    2187 
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                                                                                            2188

2182      20 коп.  –  Поршневой самолёт ИЛ-14  (чёрная, красная, фиолетово-синяя) (декабрь)                  -       -

2183      40 коп.  –  Турбореактивный самолёт ТУ-104  (чёрная, красная, сине-зелёная) (декабрь)             -       -

2184      40 коп.  –  Турбовинтовой самолёт ТУ-114 «Россия»  (чёрная, красная, синяя) (ноябрь)              -       -
2185      60 коп.  –  Международные авиалинии первого в мире реактивного пассажирского                     -       -

                                самолёта ТУ-104  (красная, жёлтая, голубая)

2186      60 коп.  –  Турбореактивный самолёт ТУ-110  (серая, лилово-розовая) (декабрь)                          -       -

2187        1 руб.  –  Турбовинтовой самолёт АН-10 «Украина» (чёрная, красная, жёлто-оранжевая)          -       -
2188        2 руб.  –  Турбовинтовой самолёт ИЛ-18 (чёрная, красная, коричнево-лиловая) (январь 1959)  -       -
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                                      2189                                                 2190                                                  2191 
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                                    2192                                                    2193                                                  2194
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                                                                                              2195

ГРЕБ. 12 : 12½.   Тиражи:  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0.
2189      20 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2182  (декабрь)                                                                                -       -

2190      40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2183  (декабрь)                                                                                -       -

2191      40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2184  (ноябрь)                                                                                  -       -

2192      60 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2185                                                                                                  -       -

2193      60 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2186  (сентябрь)                                                                               -       -

2194        1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 2187                                                                                                   -       -

2195        2 руб.  –  Рисунок и цвет марки 2188  (январь 1959)                                                                          -       -

1958. Август. 50-летие со дня падения Тунгусского метеорита (30.06.1908г.).
Рисунок А. Завьялова. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  1,0.
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                                                                                         2196
2196      40 коп.  –  Падающий метеорит. Портрет минералога Л.А. Кулика (1883-1942), впервые            -       -

                                обследовавшего место падения Тунгусского метеорита.

1958. Август. Х съезд Международного астрономического союза в Москве.
Рисунки И. Левина. Печать: глубокая (2197, 2199) и офсет (2198). Греб. 12½ : 12  (2197, 2199) и

12 : 12½ (2198).  Тиражи:  1,5;  1,5;  1,5.
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                                         2197                                         2198                                             2199

2197      40 коп.  –  Башня солнечного телескопа Крымской астрофизической обсерватории                     -       -

                                (сине-зелёная, коричневая)

2197А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2197,  лин. 12½                                                                                -       -
2198      60 коп.  –  Высотное здание МГУ  (многоцветная)                                                                             -       -

2198К   60 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2198,  с ошибкой в тексте правого кружка                                   -       -

2199        1 руб.  –  Параболический рефлектор Государственного астрономического института               -       -

                                имени П.К. Штернберга в Москве  (оранжево-коричневая, ультрамариновая,              -       -
                                голубая)
1958. Август. 100-летие русской почтовой марки.
Рисунки В. Завьялова (2200, 2202-2207, 2209-2213) и В. Волкова (2201, 2208). Печать: офсет.
    БЕЗ ЗУБЦОВ.  Тиражи:  0,15;  0,15;  0,15.
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                                   2200                                                 2201                                                2202

2200      10 коп.  –  Гонец  XVI века  (многоцветная)                                                                                        -       -

2201      40 коп.  –  Современный пассажирский самолёт. Силуэт почтовой тройки  (многоцветная)        -       -

2202      40 коп.  –  Почтовая марка 1109. Крейсер «Аврора», очертания Кремлёвской стены и                 -       -

                                Спасской башни. Текст: «Социализм без почты, телеграфа, машин – пустейшая

                                фраза» В.И. Ленин»  (коричневая, лиловая, чёрная)

     ГРЕБ. 12 : 12½.   Тиражи:  2,5;  2,5;  2,5;  2,5;  2,5;  2,5;  2,5;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0.
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                                2203                                                    2204                                                  2205 
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                                 2206                                                    2207                                                  2208 
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 INCLUDEPICTURE "http://i.colnect.net/images/f/479/495/Centenary-of-Russian-Postage-Stamp.jpg" \* MERGEFORMATINET [image: image100.jpg]
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                                 2209                                                    2210                                                  2211 
                                [image: image102.jpg]


 [image: image103.jpg]



                                                                  2212                                                  2213

2203      10 коп.  –  Княжеский писец XV века  (многоцветная)                                                                      -       -
2204      10 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2200                                                                                                 -       -

2204А   10 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2200,  лин. 12½                                                                               -       -
2205      25 коп.  –  XVII век. Портрет А.Л. Ордин-Нащокина (около 1605-1680), одного из первых         -       -

                                организаторов государственной почты в России (по рисунку Х. Гусикова). Поч-

                                товый возок  (многоцветная)

2206      25 коп.  –  Почтовый дилижанс XVIII века  (тёмно-серая, чёрная, ультрамариновая)                   -       -

2207      40 коп.  –  Почтовая тройка XIX века (лилово-красная, розово-красная, чёрно-коричневая)       -       -

2208      40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2201                                                                                                 -       -

2209      40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2202                                                                                                 -       -

2210      60 коп.  –  Портрет народного комиссара почт и телеграфа РСФСР В.Н. Подбельского              -       -

                                (1887-1920). Раздача газет. Почта на селе  (зелёно-синяя, лиловая)

2211      60 коп.  –  Погрузка почты на железной дороге  (зелёная, вишнёво-лиловая, чёрная)                   -       -

2212        1 руб.  –  Погрузка авиапочты  (многоцветная)                                                                                 -       -

2213        1 руб.  –  Современный почтовый транспорт – электропоезд, теплоход, самолёт                        -       -

                                (многоцветная)

ПОЧТОВЫЕ  БЛОКИ.  Оформление В. Завьялова. Печать: офсет. Без зубцов. Размер 15,5 х 10,5 см.
Блоки многоцветные.  Тиражи:  0,5;  0,5.
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                                                                                             2214   
                              [image: image105.jpg]10, yocko!
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                                                                                             2215
2214      10 коп. + 10 коп. + 25 коп. +  –  В блоке марки 2203-2207. На полях блока – гонец XVI века      -       -

                       + 25 коп. + 40 коп.              и орнамент в древнерусском стиле.
2215      40 коп. + 60 коп. + 60 коп. +  –  В блоке марки 2209-2213. На полях блока – Спасская башня     -       -

                         + 1 руб. + 1 руб.                Кремля и условное изображение земного шара.

1958. Август. Юбилейная выставка государственной коллекции почтовых марок, посвящён-

ная 100-летию русской почтовой марки.
Рисунок В. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,0.
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                                                                                       2216

2216      40 коп.  –  Здание Академии художеств СССР в Ленинграде (1764-1788, архитекторы                -       -

                                А. Кокоринов и Ж. Вален-Деламонт), где была открыта выставка  (тёмно-
                                коричневая, коричнево-оранжевая)

1958. Август – 1960. Март.  Девятый стандартный выпуск почтовых марок СССР.
Рисунки Е. Гундобина (2218, 2221) и Б. Березовского (остальные марки). Гравюра на стали 

В. Смирнова (2217), Л. Майоровой (2218) и И. Мокроусова (2219). Печать: металлография 

(2217-2219) и офсет (2220-2223). Лин. 12½ (2217-2219) и греб. 12 : 12½ (2220-2223).

Тиражи:  2,0;  2,0;  3,0.  Марки 2220-2223:  тираж – массовый.
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                                                         2217                          2218                         2219
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                                           2220                            2221                         2222                         2223

2217      20 коп.  –  Колхозница  (оливково-зелёная) (февраль 1959)                                                              -       -

2218      25 коп.  –  Инженер-строитель  (коричневая) (май 1959)                                                                   -       -

2219      60 коп.  –  Рабочий-сталевар  (розово-красная)                                                                                   -       -

2220      20 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2217  (март 1960)                                                                            -       -

2221      25 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2218  (март 1960)                                                                            -       -

2222      60 коп.  –  Рисунок  марки  2219  (коричнево-красная) (май 1959)                                                   -       -

2223      60 коп.  –  Рисунок  марки  2222  (голубая) (март 1960)                                                                     -       -

1958. Август. 850-летие города Владимира. 
Рисунки А. Завьялова. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½. Марки многоцветные.  Тиражи:  1,5;  1,5.
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                                                             2224                                                    2225

2224      40 коп.  –  Золотые ворота (1158-1164, перестроены в XVII-XVIII веках)                                       -       -

2225      60 коп.  –  Улица имени Горького                                                                                                         -       -

1958. Август. 50-летие со дня смерти шахматиста М.И. Чигорина (1850-1908). 
Рисунок Г. Чучелова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                         2226

2226      40 коп.  –  Портрет М.И. Чигорина  (фиолетово-серая, зелёная, чёрная)                                         -       -

1958. Сентябрь. 40-летие Обществ Красного Креста и Красного Полумесяца РСФСР.
(С 1923 года – Союз Обществ Красного Креста и Красного Полумесяца СССР).
Рисунки В. Завьялова. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½. Марки многоцветные.  Тиражи:  1,5;  1,5.
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                                                               2227                                                     2228
2227      40 коп.  –  Первая помощь пострадавшему. Текст: «Общества Красного Креста и Красного       -       -

                                Полумесяца СССР – верные помощники органов здравоохранения!»

2228      40 коп.  –  Советский госпиталь за рубежом. Условное изображение международных связей     -       -
                                Союза Обществ Красного Креста и Красного Полумесяца СССР.

1958. Сентябрь. Советская научная дрейфующая станция «Северный полюс». Почтовый блок

Оформление В. Волкова. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Размер блока: 15,5 х 11,5 см. Блок много-

цветный.  Тираж:  0,2.
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                                                                                             2229

2229      1 руб. х 4  –  В блоке четыре марки 1853. Общий вид станции и белый медведь                           -       -

1958. Сентябрь. 200-летие со дня рождения писателя В.В. Капниста (1758-1823).
Оформление Р. Житкова. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.   Тираж:  1,0.
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                                                                                             2230

2230      40 коп.  –  Портрет В.В. Капниста (с гравюры А. Осипова по миниатюре В. Боровиковского      -       -

                                около 1793, ГРМ)  (чёрная, серо-синяя, чёрно-голубая)
1958. Октябрь. Конференция писателей стран Азии и Африки в Ташкенте.
Рисунок Г. Чучелова. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.   Тираж:  1,0.
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                                                                                             2231

2231      40 коп.  –  Раскрытый фолиант и наименование конференции. Факел, лира и цветок лотоса.      -       -

                                Здание педагогического института в Ташкенте, где происходила конференция

                                (оливково-зелёная, чёрно-коричневая, оранжевая)

1958. Октябрь-декабрь. Столицы союзных советских социалистических республик.
Рисунки С. Поманского. Гравюра на стали С. Алфёрова (2246), Л. Майоровой (2233, 2234, 2244),

Н. Михеева (2240, 2245), И. Мокроусова (2237, 2242), Т. Никитиной (2232, 2236, 2243), И. Сапро-

нова (2238, 2239, 2241) и В. Смирнова (2235). Печать: металлография на плотной бумаге. Лин. 12½.
На марках герб союзной республики и национальный орнамент.  На марке 2232 гербы СССР и

РСФСР.  Текст на русском и национальных языках.

Тиражи:  1,5;  1,5;  1,5;  1,5;  1,5; 1,5;  1,5;  1,5;  1,5;  1,5;  1,5;  1,5;  1,5;  1,5;  1,5.
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                                                                                             2246

2232      40 коп.  –  Москва – столица СССР и РСФСР. Красная площадь  (фиолетовая)                             -       -

2233      40 коп.  –  Украинская ССР. Киев, Крещатик  (лилово-розовая) (декабрь)                                      -       -

2234      40 коп.  –  Белорусская ССР. Минск, площадь Победы. Памятник обелиск советским                  -       -
                                воинам и партизанам (скульптор З. Азгур и др., архитекторы Г. Заборский

                                и В. Король)  (коричнево-серая) (декабрь)

2235      40 коп.  –  Узбекская ССР. Ташкент, памятник В.И. Ленину (скульптор М. Манизер) на             -       -

                                площади его имени перед Домом правительства (архитектор С. Полупанов)

                                (серая)

2236      40 коп.  –  Казахская ССР. Алма-ата, Дом правительства (архитекторы Б. Рубаненко,  Г.            -       -
                                Симонов, А.Корабельников и Л. Голубовский) на площади Ленина (зелёная)

2237      40 коп.  –  Грузинская ССР. Тбилиси, проспект Руставели. Дом правительства (архитек-            -       -

                                торы Г. Лежава и В. Кокорин)  (тёмно-синяя)

2238      40 коп.  –  Азербайджанская ССР. Баку, Коммунистическая улица. Памятник Низами                 -       -
                                Ганджеви (1949, скульптор Ф. Абдурахманов, архитекторы С. Дадашев и М.

                                Усейнов)  (коричнево-фиолетовая) (декабрь)

2239      40 коп.  –  Литовская ССР. Вильнюс, вид с башни Гедимина (оранжево-красная) (декабрь)        -       -

2240      40 коп.  –  Молдавская ССР. Кишинёв, проспект Ленина (коричнево-оливковая) (декабрь)         -       -
2241      40 коп.  –  Латвийская ССР. Рига, вид на Домский собор (XIII век) (коричнево-красная)             -       -
                                (ноябрь)

2242      40 коп.  –  Киргизская ССР. Фрунзе, Университетская плрщадь (серо-фиолетовая) (ноябрь)       -       -

2243      40 коп.  –  Таджикская ССР. Душанбе, площадь Ленина с Домом правительства (см. 1470)         -       -

                                и памятником В.И. Ленину (скульптуры Т. Полякова и А. Рабин, архитекторы
                                Г. Гаврилов и Е. Кутырев)  (серо-ультрамариновая) (ноябрь)
2244      40 коп.  –  Армянская ССР. Ереван, общий вид города  (серо-коричневая) (ноябрь)                      -       -
2245      40 коп.  –  Туркменская ССР. Ашхабад, памятник В.И. Ленину (1927, скульпторы А. Каре-        -       -

                                лин и Е. Трипольская)  (чёрно-зелёная)
2246      40 коп.  –  Эстонская ССР. Таллин, ворота Виру  (ярко-зелёная) (декабрь)                                     -       -

1958. Октябрь. К 1100-летию со дня рождения классика таджикской и персидской литерату-

ры поэта Абу Абдулло (Абдаллах) Рудаки (около 860-941).
Рисунок В. Завьялова по линогравюре Б. Серебрянского. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Тираж: 1,5.
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                                                                                             2247
2247      40 коп.  –  Портрет А. Рудаки  (жёлтая, оливковая, оранжево-красная)                                           -       -

1958. Октябрь. 1500-летие города Тбилиси. 
Рисунок Г. Гулисашвили и В. Торотадзе. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                             2248

2248      40 коп.  –  Памятник (скульптор Э. Амашукели) основателю Тбилиси царю Иберии                   -       -

                                (Картли) Вахтангу I Горгасалу (год рождения неизвестен – 502). Название

                                города на русском и грузинском языках  (многоцветная)
1958. Октябрь. 25-летие первенцев советской индустрии. 
Рисунки Е. Гундобина. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тиражи:  1,0;  1,0;  1,0.
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                                  2249                                                    2250                                                  2251

2249      40 коп.  –  Уральский завод тяжёлого машиностроения имени Серго Орджоникидзе (Урал-       -       -

                                машзавод). Ордена Ленина, Трудового Красного Знамени и Красного Знамени – 

                                награды завода  (синяя, серо-голубая)

2249А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2249,  лин. 12½                                                                               -       -

2250      40 коп.  –  Челябинский тракторный завод  (серо-зелёная, тёмно-зелёная, жёлтая)                       -       -

2250А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2250,  лин. 12½                                                                               -       -

2251      40 коп.  –  Металлургический завод «Запорожсталь» имени Серго Орджоникидзе. Орден          -       -

                                Ленина – награда завода (в 1971 году награждён орденом Октябрьской Револю-
                                ции)  (жёлто-карминовая, красно-коричневая, жёлтая)

2251А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2251,  лин. 12½  (марка с этой зубцовкой – из сигнальных       -       -

                                листов).

1958. Октябрь. 25-летие первенцев советской индустрии.
Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½ (A) и лин. 12½ (С).  Тираж:   
                                                     [image: image142.jpg]


                                   
ХХ А       40 коп. – Первенцы Советской индустрии. Ворошиловградский тепловозостроительный       -         -

                                 завод  (коричневая, оранжево-коричневая)
ХХ С       40 коп. – Рисунок и цвет марки ХХ А                                                                                              -         -
Марка не поступила в почтовое обращение в связи с переименованием Ворошиловграда в Луганск.

1958. Октябрь. 40-летие Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза Молодёжи

(создан 29.10.1918). 
Рисунки В. Завьялова (2252, 2255, 2256) и Р. Житкова (2253, 2254, 2257). Греб. 12 : 12½. Печать:

офсет.  На многоцветных марках – комсомольский значок и знамя с изображением боевых и тру-

довых наград ВЛКСМ: трёх орденов Ленина, орденов Красного Знамени и Трудового Красного
Знамени.  Тиражи:  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0.
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                                                  2255                                    2256                                   2257

2252      10 коп.  –  Комсомол в Гражданской войне. Боец Красной Армии                                                  -       -

2253      20 коп.  –  Комсомол на промышленных стройках. Шахтёр с отбойным молотком и                   -       -

                                работница.

2254      25 коп.  –  Комсомол в Великой Отечественной войне. Воин Советской Армии. Памятник        -       -

                                героям подпольной комсомольской организации «Молодая гвардия» в городе

                                Краснодоне (1954, скульпторы В. Агибалов, В. Мухин, В. Федченко, архитектор
                                А. Сидоренко)

2255      40 коп.  –  Комсомол на целине. Девушка со снопом пшеницы.                                                      -       -

2256      60 коп.  –  Комсомол на строительстве городов. Рабочий-строитель.                                             -       -

2257        1 руб.  –  Комсомол в борьбе за культуру. Студенты. Портрет В.И. Ленина. Здание                  -       -

                                Большого театра СССР и новое здание МГУ.

1958. Октябрь. 41-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции. 
Рисунки И. Левина (2258) и Л. Голованова (2259). Печать: офсет (2258) и автотипия (2259).

Греб. 12½ : 12  (2258) и  лин. 12½  (2259).  Тиражи:  1,5;  3,0.
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                                                                   2258                                           2259
2258      40 коп.  –  Барельефные портреты К. Маркса и В.И. Ленина. Линии высоковольтных                 -       -

                                передач и плотина гидроэлектростанции. Текст: «Да здравствует марксизм-

                                ленинизм!»  (оливково-серая, красная, жёлтая)

2259        1 руб.  –  Рабочий, колхозница и студент. Красное знамя с портретом В.И. Ленина                    -       -

                                (по рисунку Н. Андреева) и Кремлёвская башня. Текст: «Слава Коммунис-
                                тической партии Советского Союза!»  (многоцветная)

1958. Ноябрь. 10-летие Всеобщей Декларации прав человека, принятой Организацией 

Объединённых Наций (10.12.1948). 
Рисунок Г. Чучелова. Печать: фототипия. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,5.
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                                                                                          2260
2260      60 коп.  –  Горельеф и факел. Текст: «10 лет Всеобщей Декларации прав человека»                    -       -

                                (серая, серо-голубая, серо-коричневая)
1958. Ноябрь. Поэт С.А. Есенин (1895-1925). 
Рисунок Р. Житкова. Печать: автотипия на мелованной бумаге. Лин. 12½.  Тираж:  1,5.
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                                                                                           2261
2261      40 коп.  –  Портрет А.С. Есенина  (многоцветная)                                                                              -       -

1958. Декабрь. Китайский драматург XIII века Гуань Хань-цин (годы рождения и смерти

неизвестны).  (Указанные на марке годы жизни (1210-1280) – не точны). 
Рисунок В. Завьялова. Печать: фототипия на бумаге с голубым фоном. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,5.
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                                                                                          2262
2262      40 коп.  –  Портрет Гуань Хань-цина  (серая, ультрамариновая)                                                      -       -

2262А    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки с голубым фоном                                                                           -       -
1958. Декабрь. Деятель Коммунистической партии и Советского государства Г.К. Орджони-

кидзе (1886-1937). 
Рисунок Р. Житкова. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная.   Тираж:  1,0.
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                                                                                            2263
2263      40 коп.  –  Портрет Г.К. Орджоникидзе. Текст на русском и грузинском языках.                          -       -

1958. Декабрь. 350-летие со дня рождения английского поэта и публициста Джона Мильтона

(1608-1674). 
Рисунок В. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            2264

2264      40 коп.  –  Портрет Д. Мильтона  (серо-коричневая)                                                                          -       -

1958. Декабрь. К 40-летию Белорусской Советской Социалистической Республики (1.1.1919). 
Рисунок Е. Тараса. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная.  Тираж:  1,0.
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                                                                                           2265
2265      40 коп.  –  Памятник В.И. Ленину перед Домом правительства в Минске (1933, скульптор        -       -

                                М. Манизер, архитектор И. Лангбард). Текст на русском и белорусском языках.

                                Памятные даты «1919-1959». Национальный орнамент.
1958. Декабрь. Азербайджанский поэт Мухаммед Сулейман оглы Физули (конец XV века – 

ум. 1556 или 1562). 
Рисунок Л. Керимова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                           2266

2266      40 коп.  –  Портрет М. Физули. Фамилия на русском и арабском языках. Национальный           -       -

                                орнамент  (коричневая, зелёно-синяя)
1958. Декабрь. Всесоюзная перепись населения. 
Рисунки Е. Гундобина. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марки многоцветные.  Тиражи:  1,5;  1,5.
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                                                                         2267                               2268

2267      40 коп.  –  Эмблема переписи населения.                                                                                            -       -

2268      40 коп.  –  Перепись населения в семье. Эмблема переписи.                                                            -       -

1958. Декабрь. 100-летие со дня рождения итальянской актрисы Элеоноры Дузе (1858-1924). 
Рисунок А. Завьялова. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            2269

2269      40 коп.  –  Портрет Э. Дузе и памятный текст  (чёрная, сине-зелёная)                                            -       -

1958. Декабрь. 100-летие со дня смерти биолога-эволюциониста К.Ф. Рулье (1814-1858). 
Рисунок Е. Гундобина. Печать: фототипия. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            2270

2270      40 коп.  –  Портрет К.Ф. Рулье в орнаментальной рамке  (чёрная, сине-фиолетовая)                   -       -

2270А   40 коп.  –  Рисунок марки 2270  (светло-серая, бледно-сине-фиолетовая)                                      -       -

1958. Декабрь. Всесоюзная промышленная выставка в Москве. 
Рисунки Е. Булановой. Печать: офсет. Лин. 12½. Марки многоцветные.  Тиражи:  1,5;  1,5.
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                                                            2271                                                          2272
2271      40 коп.  –  Атомный ледокол «Ленин». Схематическое изображение атома.                                  -       -

2272      60 коп.  –  Тепловоз ТЭ-3                                                                                                                       -       -

===== 

Конец
1958. VIII Менделеевский съезд. 
(Марка не поступила в почтовое обращение в связи с отменой съезда).
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                                                                                             XIX 

( - )          40 коп.  –  Надпечатка на марке 1629. Текст надпечатки: «VIII Менделеевский съезд                -       -

                                  1958 г.» (оранжевая на светло-синей бумаге)
===== 

Конец
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